Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 240/2025 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 16 de junho de 2025.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 291/2025

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 291/2025, de autoria do Nobre Vereador
Wilson de Araújo Rocha, aprovado por esse Egrégio Plenário na 19º Reunião Ordinária,
realizada no dia 27 de maio de 2025, informamos:

1 - O DAE recebe diariamente pedidos de ligações, as quais são realizadas
conforme cronograma. Importante destacar que foram entregues, além desse
Condomínio, outros dois, que já estavam sendo realizados, uma vez que constavam no
cronograma da equipe. Há de se ressaltar que o número de unidades entregues por cada
condomínio é significativa, e hoje, o município está com aproximadamente820 unidades.

Assim, os pedidos de ligação de água seguem um cronograma geral da
Autarquia, onde é seguida a isonomia para cumprimento desta demanda.

2 - Não há pendências que impeçam a ligação.
3 - Considerando os serviços públicos prestados com excelência pela

Autarquia, está sendo realizado o gerenciamento das equipes para atendimento aos
pedidos formulados pelos usuários do serviço público em geral, principalmente na
questão de novas ligações de água e esgoto, e todas elas serão realizadas.

4 - Como já citado anteriormente, o DAE trabalha dentro da demanda de
chamados e serviços da Autarquia em geral, seguindo os trâmites administrativos dos
pedidos formulados e os cronogramas de trabalho das equipes.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo SÍMaRA myÀ Sua Excelência o Senhor “Sp -BóRBORNICIP

- : 1 ARA D AL DE
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA SA Dara. OESTE
Presidente da Câmara Municipal EN HORA. 18/06/2026
Santa Bárbara d'Oeste-SP Ni Resposta28

59 denerda; SeoleiE, Requsrimem Es

ÉS intoTearicio ReriOT TES *º Cony to q[906 q sino
or J ligaça 4

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 10... “Ye: 4B a Sim das “9ua

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000